şöyledir: “Vukife10 hâze’l-kitâb li-vakfi Bezzâz Seyyid el-Hâcc Mehemmed Ağa li-vaz‘ı

kütüb-hâne-i11 Sultân Süleymân Han ‘aleyhi’r-rahme ve’l-gufrân ‘an-yedi ferrâş-ı râbi‘

Seyyid el-Hâcc Hâfız Mustafâ Efendi”. 1a’da sol derkenarda bulunan bu kayıttan

sonraki mührün altında “Kayd şüd sene 1305 (1887-88)”12 yazmaktadır. Mecmûa,

1a’daki ikinci mührün hemen altında yer alan kırmızı mürekkeple yazılmış besmelenin

ardından13 Cevâhirü’l-Kelimât’ın ilk beyti olan

Hamd-i bî-had aña kim zât-ı Ehad

Sıfatı14 “lem-yelîd ve lem-yûled”

beytiyle başlamaktadır. 165a’da Nisâbü’s-Sıbyân’ın son beytinden sonra -ki bu beyit

ilgili bölümlerde verilecektir- “Temmet bi-‘avni’llâhi Ta‘âlâ ‘ilâ-yevm”15 ibaresiyle

biter. İbarenin sağına ve soluna kırmızıyla “temme” ve “temmet”16 de yazılmıştır.

Hemen altına yukarıda bahsedilen Seyyid el-Hâcc Mustafâ’ya ait mühürle birlikte es-

Seyyid Hâfız Mustafâ’ya (bkz. Yazma Eserlerde Vakıf Mühürleri, 1984: 228) ait mühür

basılmıştır. Bu mühürde açık şekilde okunan “84” sayısı 1184 (1770-71) yılına işaret

ediyor olmalıdır. Bahsedilen ikinci mühre çok benzer bir mühür mecmûada

dokuzuncu sözlük olarak yer alan Nisâbüs’s-Sıbyân’ın başında da (105a) bulunur.

Bunda “1173 (1759-60)” tarihi vardır. Mühürler vakıf kaydı ile birlikte

değerlendirildiğinde Seyyid el-Hâcc Hâfız Mustafâ Efendi’nin farklı zamanlarda

başlangıcını haber vererek okuyucunun işini kolaylaştırmaya yaradığını söylemek mümkündür.

Bunlar ayrıca mürettibin mecmûasını bir düzen dâhilinde tertip ettiğinin göstergesidir.

10 Kelime dört yerde (21a, 42a, 50a, 83a) “vukifet” şeklinde yazılmıştır.
11 “Kütüb-hâne” sözcüğü kayıtların tümünde (istisnasız) hı (خ) yerine ha (ح) harfiyle yazılmıştır.
12 Nüshada 3 rakamı çok açık değildir. Muhtemelen bu şekildeki okunuş daha doğru olmakla birlikte

tarihin 1205 (1790-91) olma ihtimali de dile getirilmelidir.
13 Bir kısmı mührün altında kalan besmele son derece siliktir. Eserin fotoğraflarına bakıldığında yazı

başka bir sayfadan (aşağıda bahsedileceği gibi bu sözlüğün dâhil olduğu ilk yazmaya ait bir

sayfadan) kalmış iz gibi değerlendirilebilir.

204/820)19 okuduğu salavat ile tufanda (belalarda) okunan salavat yer alır (19b).

Husamâ (kul hakkı) namazının kılınışıyla ilgili bilgilerden sonra bu kısım son bulur

(20a-20b). En altta “temmet” ibaresinden sonra bu notları alan kişi tarafından

kaydedildiği anlaşılan “fî 11 Ş[a‘ban] sene 1113” (11 Ocak 1702) tarihi yer almaktadır.

İlk eserin sonunda (19a) ise “sene semâne ve mi’e ve elf fî-şehri zi’l-ka‘de 16” (16

Zilkade 1108) şeklinde bir tarih vardır. Beraberinde hiçbir kayıt olmasa da 6 Haziran

1697’ye karşılık gelen bu tarih, Cevâhirü’l-Kelimât’ın bu nüshasının istinsah tarihi

olmalıdır. Bu eserin sonundaki fevâidde bulunan tarih de göz önünde bulundurulursa

Şâhidî Mecmûası’nın 1113 (1702) yılından sonra tertip edildiği söylenebilir.

Şâhidî Mecmûası’nda dokuzuncu (105b-126b) ve onuncu (127b-165a) sırada yer

alan Nisâbü’s-Sıbyân nüshalarının -mecmûada bu eserin iki nüshası vardır- sonundaki

881 (1476-77) ve 1049 (1639-40)20 tarihleri ise mecmûanın dört farklı bileşenden

oluştuğunu göstermektedir. Buna göre 1108’de (1697) istinsah edildiği anlaşılan

Cevâhirü’l-Kelimât, istinsah tarihi bilinmese de hepsi muhtemelen aynı müstensihin

elinden çıkmış 21b-104a varakları arasındaki yedi sözlükten oluşan mecmûa, 881

(1476-77) ve 1049 (1639-40) yıllarında yazılan Nisâbü’s-Sıbyân nüshaları eldeki Şâhidî

Mecmûası’nı meydana getirmiştir. Burada, Şâhidî Mecmûası’nın ikinci, yedi lugattan

oluşan mecmûanın ise ilk eseri olan Bahrü’l-Garâib’in hemen öncesindeki mecmûanın

ismini, vakıf kaydını ve mührü içeren 21a ve söz konusu lugatın ilk sayfasını oluşturan

1. Cevâhirü’l-Kelimât (1a-19a): Araştırmacıların Şemsî adlı 17. yüzyılda yaşamış

bir şair (Tarama Sözlüğü, 1995: XIX; İlhan, 1997: VII; İnce, 1999: 2; Turan, 2018: 198,

206; Bayram, 2018: 13; Düzenli ve Turan, 2016: 122-123; Gümüş, 2009)26 ve

İsfendiyaroğlu Şemsî Ahmed Paşa (ö. 988/1580) (Afyoncu, 2010: 529; Şemsī Ahmed

Paşa, 2003: 3, 18-20; Averbek, 2018: 92; Eliaçık, 2009: 99; Akkaya, 1999: 149)27

tarafından yazıldığını söylediği, dolayısıyla müellifinin kimliği ve yazıldığı yüzyıl

hakkında farklı bilgiler verilen28 eser Arapça-Türkçe manzum sözlüktür. 35 beyitten

Bununla

birlikte Milli Ktp.’deki nüsha (Süleymaniye Ktp. Esad Efendi No. 3281 ve İzmir No. 681 gibi) Öz

ve Uzun’un bahsettiği diğer bölümlerle devam eder. Tanıtılan nüshada bu kısımlar yoktur.
39 Yusuf Öz eserin müellifinin meçhul olduğunu, Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) müellifi Nâzıma

olarak gösterdiğini söyler (1996: 267). Ancak Keşfü’z-Zunûn çevirisinde ilgili madde şu şekilde

verilmiştir: “Nazmü’l-Esâmî (İsim Dizisi)-Türkçedir, bu eseri bu şiiri yazan kişi derledi, bu zat adı

isimlere göre isimlendirilmiş olan bir adamdır, bu şiiri Türkçe ile yazdı, bu şiirin baş tarafı şöyledir:

Takti beyitlerin

ilkinde âşıkane bir anlatım dikkati çekerken ikincisinde kıtanın vezni ve bahri

hakkında bilgi verilir. Veznin belirtildiği üçüncü mısra kırmızıyla yazılmıştır. Nüshada

47b ve 48a’da yer alan birkaç kelimeyle ilgili bazı küçük notlar bulunur.

4. Tuhfe-i Şâhidî (50b-66a): Şâhidî Dede (ö. 957/1550) tarafından aşağıda

hakkında bilgi verilecek olan Tuhfe-i Hüsâmî’ye nazire olarak 921’de (1515-16)40

yazılan eser Farsça-Türkçe manzum sözlüktür. Müellif Mevlânâ’nın Mesnevî’sindeki

anlaşılmayan ya da az kullanılan Farsça kelimeleri derleyerek anlamlarını vermiştir.

anlamlarını doğru anlaması sağlanmaya çalışılmıştır. Yer yer kırmızı ve siyah

mürekkep lekeleri görülür (59b, 60b, 61a). 64a’da, muhtemelen başka bir kâğıda bu

sayfanın üstünde yazı yazılmış olduğundan, çeşitli harflerin izleri görülmektedir.

54b’de derkenara iki kez “Ahmed” ismi, 56b’de üst boşluğa Fuzûlî’nin (ö. 963/1556)

bir beyti yazılmıştır.

Başlığından sonra tekrar besmele ile başlayan ilk kıta 52b’de biten mukaddimeden

sonra yazılmamış, sonraki sayfaya geçilmiştir. İkinci kıtadan itibaren (ve 15. kıtaya

kadar) başlıkların altına veya üstüne siyah mürekkeple numaralar yazılmıştır. Buna

Süleymaniye Ktp. Reşid Efendi

977’deki nüshada ise bu beyitlerin bir kısmı sonradan müstensih tarafından derkenara eklenmiştir.

Müellifin mukaddimede eserin 300 beyitten oluştuğunu söylediği düşünülürse bu beyitlerin

sonradan eklendiği anlaşılmaktadır. Bu arada Öz’ün kullandığı 1151 (1738) yılında istinsah edilmiş

Milli Ktp. nüshasında mukaddime ve hatimede eserin Orhan Bey adına 802’de telif edildiği

söylense de bu bilgi bu makalede tanıtılan nüshada -ayrıca Bursa İnebey ve Reşid Efendi

nüshalarında- yoktur. Son olarak Öz’ün kullandığı nüshayla ilgili şu söylenmelidir: Öz

içinde farklı okuyucular tarafından alındığını göstermektedir. Mecmûada içerdiği

kelimelerle ilgili en çok not/açıklama düşülen sözlük Türk ü Tâzî’dir.

8. Mu‘aşşerâtü’s-Sihriyye fi’l-Ebyâti’l-Fikriyye (91a-99b ve 100b-104a):

Bahâeddîn b. Abdurrahmân el-Malkaravî/Magalkaravî (ö. 827/1424’ten sonra)

tarafından yazılan eser Arapça-Farsça manzum lugattır. Bahâ mahlasını kullandığı

anlaşılan müellifin 827’de (1424) Ayasluğ’da (Selçuk) müderris iken yazdığı U‘cûbetü’l-

Garâyib fî-Nazmi’l-Cevâhiri’l-Acâyib adlı eseri, Türk edebiyatının ilk Arapça-Farsça-

Türkçe sözlüğüdür.57 Mu‘aşşerâtü’s-Sihriyye ise 812’de (1409) Edirne’de Süleyman

Çelebi (ö. 813/1411) adına telif edilmiştir (Bursalı Mehmed Tahir, 1333 [1914-15]:

251-252; Bağdatlı İsmail Paşa, 1947: 513; Öz, 1996: 118-121; Arslan, 2020).

Kaynaklarda hakkında hemen hiç bilgi bulunmayan lugat,58 Arapça mensur

56 “Allah ona rahmet eylesin ve onu hayırlı bir akıbete erdirsin.”
57 Bu eser yayımlanmıştır. Bkz. Arslan, 2013a.

benzetmeler de kullanan şair sözlüğünü kendinden istenenden daha üst seviyeye

çıkardığını söyler. Lugat ilminde daha önce böylesi bir eserin görülüp duyulmadığı

iddiasında da bulunan Malkaravî zemmedilen zaruri şeylerden bahsetmediğini belirtir.

Daha sonra, aşağıda değinilecek olan Ebû Nasr el-Ferâhî’nin (ö. 640/1242) Nisâbü’s-

Sıbyân ve Hüsâm-ı Hoyî’nin Nasîbü’l-Fityân61 adlı eserlerini müelliflerinin adlarıyla

birlikte zikretmiş ve bunlar ile diğer bazı “müteşâirler”62 tarafından yazılan eski

manzum lugat kitaplarının bilinen ve zemmedilen kelimelerle dolu olduğunu ifade

etmiştir.

Ancak bu, bir başlıkla metinden ayrılmıştır. Diğer nüshalarda böyle

beyitler yoktur.
69 Tüm bunlarla diğerlerinden ayrılan bu nüshanın müstensihi, doğrudan müellif nüshasını ya da

bundan çoğaltılmış bir başka nüshayı görmüş olabilir. Sözlüğün sonunda bir istinsah kaydı yoktur

ancak içinde bulunduğu mecmûanın sonunda 987 (1579-80) tarihi kayıtlıdır (41b). Aynı

müstensihin elinden çıktığı anlaşılan toplam dört eserden oluşan -ki üçü Bahâeddîn’in

sözlükleridir- bu mecmûa bir manzum lugat mecmûasıdır. Lugatın bir yıl sonra yani 988’de (1580-

1581) Saray’da istinsah edilen H nüshası ise (bkz. 28b) harekelidir ve müellifin işaret ettiği kelimeler

Zaman zaman bu açıklamalar “ya‘nî” ya da “dirler” sözcükleriyle daha da uzamış

(110a, 115a, 116a, 118b, 124b) bazen de çeşitli kaynaklardan bilgi aktarılmıştır.

Örneğin 110b, 113a, 121a ve 121b’de Şerh-i Bahrü’l-Garâib’den, 119a ve 121a’da

75 Defter-i Kütübhâne-i Süleymâniyye’de (1310 [1892-93]: 63) de eser Lugat-ı Nazîre-i Şâhidî olarak

kaydedilmiş ve Türkçe-Arapça-Farsça kaleme alındığı belirtilmiştir.

yine, hakkında yukarıda bilgi verilen ve satıraltı tercümesiyle birlikte kaydedilen

Nisâbü’s-Sıbyân adlı Arapça-Farsça manzum sözlüktür. Eser 127b’de

Bismi’llâhir’r-rahmâni’r-rahîm ve bihi. Çünîn gûyed Ebû Nasr-ı Ferâhî

huside hâfiduhu ve hufide hâsiduhu mâ harreketi’ş-şemâlü’n-nahle’d-dakîk

76 İbn Fâris (ö. 395/1004) tarafından kaleme alınan sözlüğün asıl adı Mücmelü’l-Luga’dır. Yaygın

şekilde kullanılan Arapça sahih kelimelerin anlamları verilmiştir. Bkz. Tüccar, 2006: 454-455.
77 Örneğin 113a’da 10. kıtanın birinci beytinin ilk dizesinde “min, ‘an ve ez” edatları verilmiş, bunun

metnin olmadığı bir sahife bırakılmış ve bileşenlerin birindeki eski mühür silinerek

üstüne Mustafâ Efendi’ye ait mühür basılmıştır. Dolayısıyla Şâhidî Mecmûası tertip

edilirken ve/veya vakfedilirken bileşenlere muhtemelen okuyucuların faydasına olması

için yeni bir kimlik kazandırılmaya çalışılmıştır.

İçinde 881 (1476-77), 1049 (1639-40) ve 1113 (1702) tarihlerinde istinsah edilmiş

nüshaları barındıran Şâhidî Mecmûası’nın ilk bileşeninin tamir gördüğü, eksik

sayfalarının bu tertipten önce veya bu tertip esnasında tamamlandığı anlaşılmaktadır.

İkinci bileşen olan ve yedi sözlükten oluşan manzum lugat mecmûasında ise bazı